
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.33 del Reg.
Data 18-05-2020

Oggetto: ADEGUAMENTO DIRITTI DI
SEGRETERIA PER PRATICHE EDILIZIE E ATTI
TECNICI

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di maggio alle
ore 17:40, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.48 del 25/06/2015 con la quale sono state
approvate le tariffe per i diritti di segreteria dei procedimenti dell’Ufficio tecnico comunale;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale risulta interessato da numerose istanze di
accesso alle pratiche edilizie giacenti in archivio, con particolare riferimento alla svariate
istanze di sanatoria derivanti da immobili interessati dagli eventi sismici a far data dal 2016;

RAVVISATA  pertanto la necessità di aggiornare la disciplina di cui alla deliberazione sopra
richiamata, integrando e/o adeguando le tariffe ed i diritti di segreteria da applicarsi;

STABILITO di procedere all’aggiornamento anzidetto come riportato nella sottostante
Tabella “A”:

TARIFFE PROCEDIMENTI UTC
TABELLA A

TIPOLOGIA
PROCEDIMENTO

ATTIVITA’ COSTO

COMUNICAZIONE INIZIO
LAVORI C.I.L.

€. 15,00

COMUNICAZIONE INIZIO
LAVORI ASSEVERATA .
C.I.L.A.

€.50,00

SEGNALAZIONE
CERTIFICATA INIZIO
ATTIVITÀ S.C.I.A.

Per la prima unità immobiliare €.80,00
Ogni ulteriore unità immobiliare €.30,00

1)PERMESSO DI
COSTRUIRE E SCIA IN
ALTERNATIVA AL
PERMESSO
2) PERMESSO DI
COSTRUIRE A
SANATORIA
3)PERMESSO DI
COSTRUIRE PER
PRATICHE DI
CONDONO EDILIZIO

Istruttoria €.80,00
Rilascio Volume fino a 300 mc €.150,00

Volume da 301 a 600mc €.300,00
Volume da 601 a 1000mc €.400,00
Volume oltre 1001 mc €.516,00

PERMESSO DI
COSTRUIRE E SCIA IN
ALTERNATIVA AL
PERMESSO
Senza incremento volumetrico

Istruttoria €.80,00
Rilascio Per la prima unità immobiliare €.80,00

Ogni ulteriore unità
immobiliare

€.40,00

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



ALTRI PERMESSI DI
COSTRUIRE

€.516,00

PROROGHE INIZIO, FINE
LAVORI E VOLTURA
ATTI

€. 60,00

PIANI ATTUATIVI Relativi a singoli edifici €. 150,00
Per SUL fino a 2000 mq €. 300,00
Per SUL compresa tra 2001 e 5000mq €. 516,00
Per SUL maggiore di 5000mq €. 1.000,00

CERTIFICAZIONI VARIE Per autorizzazione allo scarico di
competenza comunale ai sensi del D.lgs.
152/2006

€. 80,00

Certificazione idoneità alloggi €. 30,00
Deposito frazionamenti catastali €.30,00
Ogni altro tipo di certificato
non ricompreso nelle
fattispecie contemplate

Con
sopralluogo

€.50,00

Senza
sopralluogo

€.30,00

SEGNALAZIONE
CERTIFICATA
AGIBILITA’

€. 80,00

CERTIFICATI
DESTINAZIONE
URBANISTICA

Fino a 5 particelle €.50,00
Oltre 5 per frazioni di 5 ulteriori €.10,00

AUTORIZZAZIONE
PAESAGGISTICA

€. 100,00

SPESE RIPRODUZIONE Formato A4 (per facciata) €. 0,20
Formato A3(per facciata) €. 0,30

SPESE RICERCA
ARCHIVIO

Per n. 1 pratica/atto riferito all’anno
corrente

€. 10,00

Per n. 1 pratica/atto riferito all’ultimo
decennio

€. 15,00

Per n. 1 pratica/atto riferito oltre 10 anni €. 20,00
N.B.
 I diritti di segreteria per interventi edilizi eseguiti ai sensi della LR 22/2009 e s.m.i. vanno
incrementati dell’80%come previsto dall’art.5 comma 4 della stessa Legge
Il versamento dei diritti di segreteria dovrà essere effettuato a favore del Comune di Maltignano
presso la Tesoreria Comunale nelle modalità di seguito elencate:

Bonifico Bancario (Codice IBAN: IT69E0847413501000000003257)-
Mediante versamento sul conto corrente postale n. 14029631-

VISTI:
- l’art. 48 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente ordinamento comunale degli uffici e servizi;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione
riguardante, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con votazione unanime favorevole resa per appello nominale, mediante l’uso di dispositivi
informatici;

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DELIBERA

1.          DI RECEPIRE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;
2. DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa indicate, le tariffe riportate nella
sottostante
             Tabella “A”:

TARIFFE PROCEDIMENTI UTC
TABELLA A

TIPOLOGIA
PROCEDIMENTO

ATTIVITA’ COSTO

COMUNICAZIONE INIZIO
LAVORI C.I.L.

€. 15,00

COMUNICAZIONE INIZIO
LAVORI ASSEVERATA .
C.I.L.A.

€.50,00

SEGNALAZIONE
CERTIFICATA INIZIO
ATTIVITÀ S.C.I.A.

Per la prima unità immobiliare €.80,00
Ogni ulteriore unità immobiliare €.30,00

1)PERMESSO DI
COSTRUIRE E SCIA IN
ALTERNATIVA AL
PERMESSO
2) PERMESSO DI
COSTRUIRE A
SANATORIA
3)PERMESSO DI
COSTRUIRE PER
PRATICHE DI
CONDONO EDILIZIO

Istruttoria €.80,00
Rilascio Volume fino a 300 mc €.150,00

Volume da 301 a 600mc €.300,00
Volume da 601 a 1000mc €.400,00
Volume oltre 1001 mc €.516,00

PERMESSO DI
COSTRUIRE E SCIA IN
ALTERNATIVA AL
PERMESSO
Senza incremento volumetrico

Istruttoria €.80,00
Rilascio Per la prima unità immobiliare €.80,00

Ogni ulteriore unità
immobiliare

€.40,00

ALTRI PERMESSI DI
COSTRUIRE

€.516,00

PROROGHE INIZIO, FINE
LAVORI E VOLTURA
ATTI

€. 60,00

PIANI ATTUATIVI Relativi a singoli edifici €. 150,00
Per SUL fino a 2000 mq €. 300,00
Per SUL compresa tra 2001 e 5000mq €. 516,00
Per SUL maggiore di 5000mq €. 1.000,00

CERTIFICAZIONI VARIE Per autorizzazione allo scarico di
competenza comunale ai sensi del D.lgs.
152/2006

€. 80,00

Certificazione idoneità alloggi €. 30,00
Deposito frazionamenti catastali €.30,00

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Ogni altro tipo di certificato
non ricompreso nelle
fattispecie contemplate

Con
sopralluogo

€.50,00

Senza
sopralluogo

€.30,00

SEGNALAZIONE
CERTIFICATA
AGIBILITA’

€. 80,00

CERTIFICATI
DESTINAZIONE
URBANISTICA

Fino a 5 particelle €.50,00
Oltre 5 per frazioni di 5 ulteriori €.10,00

AUTORIZZAZIONE
PAESAGGISTICA

€. 100,00

SPESE RIPRODUZIONE Formato A4 (per facciata) €. 0,20
Formato A3(per facciata) €. 0,30

SPESE RICERCA
ARCHIVIO

Per n. 1 pratica/atto riferito all’anno
corrente

€. 10,00

Per n. 1 pratica/atto riferito all’ultimo
decennio

€. 15,00

Per n. 1 pratica/atto riferito oltre 10 anni €. 20,00
N.B.
 I diritti di segreteria per interventi edilizi eseguiti ai sensi della LR 22/2009 e s.m.i. vanno
incrementati dell’80%come previsto dall’art.5 comma 4 della stessa Legge
Il versamento dei diritti di segreteria dovrà essere effettuato a favore del Comune di Maltignano
presso la Tesoreria Comunale nelle modalità di seguito elencate:

Bonifico Bancario (Codice IBAN: IT69E0847413501000000003257)-
Mediante versamento sul conto corrente postale n. 14029631-

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto,

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata ed unanime votazione resa per appello nominale, mediante l’uso di dispositivi
informatici

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 18-06-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 400 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5081 del 18-06-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-05-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  18-06-2020  al  03-07-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 04-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 18-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


